XV. Vocem *Officialis* absolute positam, ut grammatici ajunt, pro ministro magistratus vetus Calepini Lexicon explicuit. Exemplum dedit Gruteri lapis (128), qui ita allatus est; *Officialis Ejus (consulis) Provinciae Aquitaniæ*. Male hunc lapidem explicatum esse animadvertisit Massejus (129): *Index Gruterianus* (130), et ex eo recens Calepini editio *Officialis Consulis memorant*, sed *inscriptione male accepta*, quam non *consulis*, sed *Provinciae Praesidis Officialis ponunt*. Vidi ego optimæ notæ lapidem apud Gruterum; erratumque esse saleor in Indice ejusdem Gruteri, in quo *Officialis Consulis Provinciae Aquitaniæ memorantur*; erratum etiam in nostro Calepini Lexico, erratum demum in hoc a FORCELLINO: *Officialis enim praesidis provinciæ, non consulis, titulum posuerunt* (*). Quæ hic spectant, ex eo epigrammate attulit Sebastianus Donatus in annotationibus: sunt autem haec: *L · IVLIO · etc. | v. 40. PRO · PR · PROVINCI | AE · AQVITANIAE · CON | SVLI · OFFICIALES | EIVS · PROVINCIAE · AQVITA | NIAE · OPTIMO · PRAESIDI | HOMINI · BONO* Ceterum in ipsa vocis significatione nihil erratum est; magistratus enim ministri *officialis* dicebantur. Ulpianus Dig. lib. 36. tit. 4. leg. 5. *Aut per viatorem, aut per Officialem præfecti introducendus est in possessionem* (131). Neque hoc sane Massejus improbat:

(119) Rei bujus exempla plurima ex antiquis lapidibus ac scriptoribus desumpta vide in opere per hos dies edito, cui titulus: *Discorso Accademico sopra un'antica iscrizione trovata nell'antico Teatro della Città di Catania, recitato dal Principe di Bischari etc. In Catania 1771. fol.*

(o) Ita quidem olim putarunt viri ceteroquin doctissimi, at *Cejet. Marinus* in *Frat. Arv.* p. 278. et 430. probavit, eos, qui in antiquis monumentis consulum nomine appellantur, non duumviros coloniarum, sed reapse Romæ consules fuisse, eosque præterea sufficiatos, quorum quia igitur quondam fuerat viris eruditis consulatus annus, ideo eos consules appellatos esse pro duumviris idem arbitrabantur.

(120) Pag. CCII. CCIII. (121) Col. 305. Art. Crit. Lap. (122) In V. DUUMVIRALIS.

(123) In V. DUUMVIR.

(p) At cum lapidem hunc *R. Guarinius et J. B. Zannonius* attente iospexerint, diligenter transcripserint, et alter Neapoli ann. 1824., alter Florentiæ ann. 1826. editis opusculis doce illustraverint, ducitratum, minime vero duoviralium ibidem legendum esse perspexere, quos ego secutus novam vocem *duovirates* Lexico addendum potavi.

(124) Est in pag. 2. v. 1. hujus tabulæ. (125) Vid. V. ANTÆ. (126) In notis ad hanc tabulam apud Gruterum loc. cit.

(127) Col. 305.

(q) De hoc eximio lapide Putcolano. præter *R. Guarinium* et *J. B. Zannonium*, de quibus dixi in nota præcedenti (q), etiam *Hieron. Amatus* accurate postea disseruit in *Giorn. Arcad.* T. 33. p. 323-343, ubi nonnulla addidit, quibus ejus monumenti *adversaria* evinceret, et quædam ejusdem verba recte interpretatus est. Hoc cum faceret, licet in quibusdam cum *Cognolato* sentiat, illius tamen sententiam io alius improbat, bis enim duriusculis quidem usus est verbis p. 341. *Il Cognolato, che ammise in questa lapida ed altre non sostenibili supposizioni, preconizza e contesta esuberantemente la sua non intelligentia in queste cose.*

(r) Hanc inscriptionem olim in aversa lapidis parte extitisse, idem *J. B. Zannonius* autumat, cum vestigia serræ, quæ eamdem securerit, aperte apparent, *Hier.* vero *Amatus* putat, pro *Arrianus* in lapide insculptum fuisse *Arrianus*, altius nempe producta litteræ N postrema linea, ut sœpe in antiquis monumentis facultatum fuisse, norunt eruditū; etenim apud *Mazochium* in *Tab. Heracl.* p. 259. habetur inscriptio prope Neapolio reperta his verbis: *D. Arrianus Sp. F. Rufus*; unde patet, gentem *Arrianam* ibidem natales sedesque suas habuisse.

(128) Pag. CCCXXII. n. 7. (129) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. IV. col. 412. 413. (130) Pag. XX.

(s) Cum Massejus correctionem, utpote non improbabilem, admiserit *Cognolatus*, ideo in V. OFFICIALIS, ubi citatur eadem inscriptio, locum ita interponxi, ut nihil futuris criticis emendandum hic reliquerim.

(131) Vid. V. OFFICIALIS in hoc Lexico.

Officiales enim, inquit, pro apparitoribus habeo (132): quo certe nomine ii omnes significabantur, qui alicui magistratui apparere ejusque imperio præsto esse apud Romanos solebant. *Apparitores dicebantur etiam viatores.* Lapis est apud Muratorium pag. DCC. n. 2. *Prosdecio Viatori Qui Cos. Et Prætoribus Apparuit* etc., quem ita illustrat idem Muratorius. *Quamquam Viatores et Apparitores diversa fuisse officia credantur, ex ista inscriptione tamen deduci posse videtur, unum idemque sub duobus nominibus fuisse.* Tam isti, quam illi magistratibus præsto erant ad eorum officia exequenda. *Adhibebantur etiam ad reos capiendos et in custodiam mittendos.* Prosdecus iste eo nomine Officialis et minister fuit consulutum et prætorum Urbis. Hæc iis addenda esse ducimus, quæ docte admidum scripsit FORCELLINUS in V. VIATOR. Qui ea legit, hæc quoque non importune a nobis addita existimabit.

XVI. Duo sunt apud Gruterum litterata marmora, in quibus insolens quædam occurrit vox, qua sepulcrum, in quo vita funeti quiescent, significatur. Ea est Quietorium. Recensuit hanc vocem vetus Calepini Lexicon: citati ab eo testes duo, scilicet inscripti lapides; at cuius notæ essent, minime animadversum. FORCELLINUS vocem non omisit; easdem inscriptiones adhibuit; esse illas notæ non quidem optimæ, sed probabilis admonuit. Ecce primam (133). M · AVRELIVS · MVTIVS · NO LANVS | ANN · NAT · LXVI · FATVM | COMMVNÉ | PRAEVENIENS · QVIETORI | VM · HOC · SIBI · VIVENS · PA | RAVIT · etc. Alteram, quæ lato lapide quadratæ formæ continetur, integrum dabo (134). D · M · | QVIETORIVM | CLYME NES | ET | LIBERTORVM | ET | RAPHIS De his vero ita Cl. Massejus (135): *Vocabulo Quietorium Christianismum sonanti civitatem dedit recens Calepini editio ex duum Gruterianorum lapidum auctoritate, quæ apud me nulla est; nam utrumque Boissardus protulit, et priorem Mutii cognomentum, Nolani additio, annorum profiendorum modus, locutio nequaquam lapidaria Falum Commune Praeveniens, accusant; posteriorem incongrua forma et servili capiti liberti attributi dehonestant. Neutrum Boissardus protulit, neutrum scilicet dedit omnium primus: alterum enim ex inscriptionibus sumpsit Julii Rosci (136); alterum Romæ fuisse scimus in vinea Cæsarini (137). Sepulcri hujus, seu potius urnæ optimam formam ære expressam vide apud Montsauconium, qui eam ita describit (138). Quæ hunc excipit urna, quietorium Clymenes et libertorum et Raphis appellatur. Clymene in latere urnæ stat, manumque capiti imponit, quod est securitatis signum, ut diximus Tomo primo, et hic cum illa voce quietorium consentit. In latere opposito est Genius faciem contra terram extinguis, symbolum frequentissimum in urnis sepulcralibus. Satis hæc contra Massejum, cuius verba, posteriorem incongrua forma et servili capiti liberti attributi dehonestant, etiam vellem reprehendere, cerie non possem; vix enim intelligo. Sed Raphin servi fortasse nomen existimat; ac turpe esse ait, servum cum domino ejusque libertis fuisse compositum. At liberti, quos patronus testamento honoraverat, eo inferebantur, quo idem patronus; servi etiam aliquando quo dominus ejusque liberti. Docuit hoc ipse etiam Massejus (139). Quæ vero de primo illo lapide ab eo dicuntur, ea probant, optimis R. rei publicæ temporibus inscriptum illum non fuisse; pertinere illum ad posteriora tempora, ad ea scilicet, quibus divina Christi religio sese extulerat, quibus tamen Latina lingua non interierat. Veteres quidem dixerat aliquando eos, qui iam obiissent, quiescere: sunt illa apud Ciceronem (140) ex veteri quodam poeta:*